
ТАКОГО

ба автореферати диссертатсияи Сатторов Крбилдон Абдулхакимович 

дар мавзуи «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти 

математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити 

муосир», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз 

руйи ихтисоси 5.3.10. -  Назария ва технологияи тахрилоти касбй (фанхри 

табий-риёзй) (5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими математика) 

пешнихрд гардидааст. ж

Автореферати диссертатсияи Сатторов Крбилдон

Абдулхакимович ба яке аз масъалахои мух,им ва мубрами илми 
педагогика, яъне назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни 
самти математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити 

муосир бахшида шудааст. Мавзуи мазкур, ки ба омузиши низоми 

назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математика 

бахшида шудааст, то х,ол мавриди тахдик;и амик;и илмй дарор 

нагирифтааст. Аз ин ру, интихоби мавзуъ аз дониби муаллиф саривакдй 

ва аз нигох,и илмй асоснок мебошад.

Дар автореферат мубрамияти мавзуъ бо далелх,ои мушаххас ва 

тахдилй равшан нишон дода шудааст. Муаллиф дуруст таъкид менамояд, 
ки ба талаботи замон мувофик; гардонидани тайёрии касбии донишдуён- 

омузгори ояндаи самти математика дар сурате ба миён меояд, ки 

методхри фаъоли таълимй ба мазмун ва мундаридаи воситахри таълим 

мувофик; бошад.

Дарадаи омузиши мавзуъ нишон медихдд, ки гарчанде оид ба 

масъалахри алохддаи во баста ба тайёрии касбии донишдуёни самти 
математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй як катор олимони 
хоридй ва ватанй, ки самти фаъолияти кориашон дар бораи методхои 
таълимии самти математика ва омода намудани омузгори оянда 

мебошад, корхои тахкикотй ва методиро ба андом расонидаанд, аммо 

тахк;ик;оти мадмуии фарогир оид ба назорат ва идоракунии тайёрии
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касбии донишдуёни самти математика дар муассисадои тадсилоти олии 
касбй дар шароити муосир андом наёфтааст. Ин долат навгонии илмии 

диссертатсияро тадвият мебахшад.

Навгонии илмии таддидот дар он зодир мегардад, ки муаллиф 

бори аввал кушиш намудааст, назорат ва идоракунии тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар муассисадои тадсилоти олии касбй 

дар шароити муосирро ба таври комплексй тадлил намояд.

Муаллиф дар таддидот аз усулдои муосири илмй истифода 

бурдааст, ки ба эътимоднокии натидадо мусоидат менамояд. Нуктадои 

асосии ба димоя пешнидодшуда мантидан асоснок буда, мазмуни 

таддидотро пурра инъикос мекунанд.

Асосдои назариявию методологии диссертатсия дар он зодир 

мегардад, ки омузиш ва тадлили тайёрии касбии донишдуёни самти 

математика ва омузиши технологияи омодасозии омузгорони оянда, дар 
баланд бардоштани савияи дониши назариявии математикй ва тайёрии 

касбии донишдуён надши асосй мебозад. Адаммияти амалии он бошад, 
дар рушди минбаъдаи тайёрии касбии донишдуёни самти математикаи

JS

муассисадои тадсилоти олии касбии думдурй дар омодасозии 
мутахассисони касбии самти математика б о истифодаи техно логиядои 
иттилоотй коммуникатсионй истифода мегардад.

Автореферат тамоми падлудои диссертатсияро комилан фаро 
гирифта, нуктадои хоси таддидшуда бо далелдои амид мудтавои асосии 

диссертатсияро ташкил медидад.

Чуноне аз автореферат бармеояд, диссертатсияи Сатторов К;.А. аз 

бахшдои «Мудаддима», «Тавсифи умумии таддидот», се боб, бахши 

«Хулосадо», «Руйхати адабиёти истифодашуда» ва «Федристи 

интишороти илмии довталаби дарёфти дадаи илмй» иборат аст.
Хулосаи автореферати диссертатсия бо забони фаседу равон 

таълиф гардида, диссертант дойр ба мавзуи диссертатсия 2 дастури 

таълимй, 8 мадолаи илмй, ки аз индо 4 мадола дар мадалладои
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тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Думхурии Тодикистон ва 4 макрла дар конференсияи илмй амалии 

байналмилалй ва думхурияй мунташир намудааст ва мазмуну мундарида 
ва натидадои му^имтарини тахдидро инъикос менамоянд.

Хдмин тавр, автореферата диссертатсияи Сатторов 1^обилдон 
Абдул^акимович дар мавзуи «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар муассиса^ои тахрилоти олии касбй 
дар шароити муосир» ба*талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,ум*урии Тодикистон ва тахряи автореферату 
•давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
и лм уи  педагога аз руйи ихтисоси 5.3.10. -  Назария ва технологами 

тахрилоти касбй (фанхри табий-риёзй) (5.3.10.1. -  Назария ва

технологияи таълими математика) мебошад.

Такриздиданда:

доктори илмх,ои педагога,

дотсенти кафедраи физика ва географиям,

Донищгохи давлатии Дангара Олимй Ашуралй Рамазон

Сурога: 735320, Чумхурии Тодикистон, н. Дангара, кучаи Марказй,
25, Тел: (+992) 555-05-09-24; E-mail: olimov_19641@mail.ru

Имзои Олимй А.Р.-ро тасдик; мекунам:
Сардори раёсати к ад р у  ва к о р у  и махсуси
Дониш гоу давлатии Д а н г а р а ;§ ^ ^ ^ -  Тоирзода С.Т.

1щ-Ш¥ЪБАИг^^
Й кадрдо /!;

Сурога: 735320, Ч,умх,урии Тодикистон, н. Дангара, кучаи Марказй,
25, E-mail: dddangara-2013@mail.ru....
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ТАЦРИЗ

ба автореферати Сатторов Кобилчон Абдул хаким о в и ч дар мавзуи 

«Назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математика 

дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити муосир» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 

5.3.10. -  Назария ва технологияи тахсилоти касбй (фанхои табий-риёзй) 

(5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими математика)

т
Дар автореферати диссертатсияи такризшаванда яке аз масъалахои 

мубрамй хдёти имруза назорат ва идоракунии тайёрии касбии 

донишдуёни самти математика дар муассисахри тахсилоти олии касбиро 

дар шароити Тодикистон мавриди тахкид карор гирифтааст. Дар асоси 

автореферати кори мазкур дар доираи 3 боб ва 7 зербоб андом шудааст.

Автореферат дарбаргирандаи мухтавои асосии диссертатсия буда, 

асосхои назариявию методологии тайёрии касбии донишдуёни самти 

математика ва омузиши Дехнологияи омодасозии омузгорони оянда, дар 

баланд бардоштани савияи дониши назариявии математикй ва тайёрии 

касбии донишдуёнро дар бар мегирад.

Сатторов К,.А. вазифахои дар кори илмй гузошташударо ба 

монанди: арзёбй ва муайянсозии вазъи таълими курси математика дар 

МТОК; муайян намудани роххои такмили таълим ва тайёрии касбии 

омузгорони ояндаи математика бо истифодаи ТИК; коркард ва ташкили 

роххои нави назорат ва идоракунии тайёрии касбии омузгорони ояндаи 

самти математика; тахияи методикаи таълими курси математика 

мутобид бо низоми таълими босалохият бо сарбаландона идро 

намудааст. Инчунин тахкикоти андомшуда ба максади гузошташуда 

“роххои омузиш ва тахдики баланд бардоштани сатхи назорат ва 

идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математика дар 

муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити муосир” расидааст.
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Дигар кисматхои кори илмй ба монанди: фарзияи тахкикот, асосхои 

назариявии тахкикот, методхои истифода туда дар кори илмй, нуктахои 

ба химоя пешниходшаванда, дарадаи этимоднокии натидахо дар сатхи 

зарурй натидагирй шудаанд.
Новобаста аз пурмухтаво будани автореферата диссертатсияи 

К,. А. Сатторов дар он якчанд масъалахое хастанд, ки зарурат ба такмил 

доранд:
Дар мавзуъ мафхумхои «назорат» ва «идоракунй» ба таври 

мушаххас баён ёфта, фаркияти назариявй ва амалии ин ду категорияи 

илмй равшан муайян карда шудааст. Дар унвони тахкикот доираи 

масъала хеле васеъ ба назар мерасад. Муаллиф мушаххас намудааст, ки 
кадом данбахои тайёрии касбй, методй, педагога, равонй ё технолога 

мавриди тахкик карор гирифтаанд. Мушаххасоти методолога дар сатхи 

илмй эхсос мегардад. Хдмзамон, асосхои назариявй, усулхои тахкикот ва 

равишхои илмии истифодашуда мукаммал муайян карда шудаанд.
Хулоса ва пешнйходхои илмй хусусияти амалй дошта, роххои 

татбики натидахои тахкикот дар муассисахои тахсилоти олии касбй 

мушаххас нишон дода шудааст.
Дар умум, автореферати диссертатсияи пешниходшуда барои 

чунин хулосабарорй имкон медихад, ки рисолаи илмии Сатторов 

Крбилдон Абдулхакимович тахкикоти мустакилонаи тахассусии илмии 

дорой навоварии илмй ва ахаммияти назариявию амалй буда, ба 

талаботи муосир давобгу мебошад. Услуби тахкикот комилан дар доираи 

илмй карор дошта, бо озмоишхои тахдилии асоснок, намунахо ва 

мисолхои возех таквият дода шудааст.
Хулоса, автореферати диссертатсияи Сатторов Кобилдон

Абдулхакимович дар мавзуи «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии

донишдуёни самти математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй

дар шароити муосир» ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии

назди Президента Чумхурии Тодикистон мутобик буда, мазмун ва
2



сохтори таххикоти илмии мазкур ба талаботи Тартиби до дани дарадаи 

илми (кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

№267 (тагйиру илова аз 26.06.2023, №295)) мутобщат мекунад ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагога 

аз руйи ихтисоси 5.3.10. -  Назария ва технологияи тахсилоти касбй 

(фанхри табий-риёзй) (5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими 

математика) мебошад.

Муцарриз: Цурбоншоев С.З. -  д.и.ф.м., профессори кафедраи 
математикаи олии Донишгохи славянин 
Тодикистон -  Россия.

Имзои З.С. Курбоншоев - ро тасдик 
Сардори раёсати кадрхо ва корхо 
Донишгохи славянин Тодикистон Исмоилова М.Н.

О б ) .О С

Нишони: 734025, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Турсунзода 30. 
Тел: +992(37) 2-21-35-50. 918-46-03-27. 
E-mail: rtsu_slavistica@mail.ru.
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т а к ;р и з

ба автореферати диссертатсияи Сатторов Крбилдон Абдулхакимович дар 

мавзуи «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти 

математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити муосир», 

ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи 

ихтисоси 5.3.10. -  Назария ва технологияи тахсилоти касбй (фанх,ои 

табий-риёзй) (5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими математика) 

пешниход гардидааст. *

Мубрамии мавзуи таххихотии Сатторов Крбилдон Абдулхакимович 
дар шароити муосири зуд-зуд татйирёбандаи рушди сохаи маорифи 

Чумхурии Тодикистон масъалаи омодасозии мутахассисони сохаи 

илмхои табий ва дахих рахобатпазир ахаммияти хосса касб намудааст. 

Низоми муосири маориф аз омузгор талаб мекунад, ки на танхо сохиби 

дониши назариявй бошад, балки малакахои амалй, кобилияти эдодй, 

тахлилй, хулосабарорй ва татбихи технологияхои иттилоотию- 

коммуниатсионй ба талаботи бозори мехнатро доро бошад. Аз ин лихоз,
и

масъалаи роххои баланд бардоштани назорат ва идоракунии тайёрии 
касбии донишдуёни самти математика дар муассисахои тахсилоти олии 
касбй бо махсади омода намудани мутахассисони ояндаи самти 

математика, бахусус дар мархилаи рушди босуръатонаи илму техника, 

яке аз самтхои мухим ва мубрами таххихот ба шумор меравад.

Коркард, дорй ва пайдо намудани равандхои муосири назорат ва 
идоракунй дар муассисахои тахсилоти олии касбй дихати тайёр ва омода 
намудани мутахассисони самти математика нахши асосй дорад. Зеро 
баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуёни самти математика аз 
истифодаи технологияи муосири таълимй вобаста аст.

Тавре аз автореферати диссертатсия бармеояд, ки муаллиф бо 
махсади баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуёни самти 
математика ба масъалахои афзалиятноки сохаи маориф, асосхои 
методии тайёрии касбй, тахлили нахшаву барномахои таълимию



тахсилотй, вазъи таълими курси математика, истифодаи самараноки 
технологиям иттиллотй-коммуникатсионй, роххои назорат ва идоракунй, 
коркарди усулхои нав зимни таълими босалохдят ахаммияти диддй дода, 
нуктахои асосй ва татбикдиавандаро пешниход намудааст.

Автореферати диссертатсияи пешниходнамудаи Сатторов К̂ .А. бо 

риояи талаботи корхои илмй-таххихотй тахия гардида, дорой сохтори 

мукаммал ва мантщии илмй мебошад. Кор аз мукаддима, 3 боб ва 7 

зербоб иборат мебошад, натидахои таххихотии автореферати 

диссертатсияи муаллиф дар 2 дастури таълимй, 8 махолаи илмии 

муаллиф, ки аз инхо 4 махола дар мадаллахои тахризшавандаи 

Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 

Тодикистон ва 4 махола дар конференсияи илмй-амалии байналмилалй 

ва думхурияй нашр гардидаанд, ба таври мушаххас муайян шудаанд. 

Х,амзамон, пайдархамии масъалахои баррасишаванда ба таври мушаххас 

нигох дошта шудааст. Дар мухаддима мубрамияти мавзуъ дар заминай 

талаботи тахсилоти муосир асоснок гардида, дарадаи омузиши масъала, 

хадафу вазифахо, объект ва предмета таххих, инчунин ахамияти 

назариявй ва амалии натидахои бадастомада

Автореферати диссертатсияи Сатторов К̂ .А. нишон медихад, ки 
муаллиф масъалаи мавриди таххихро ба таври хамадониба ва илмй 
таххих кардааст. Мавзуи интихобшуда доро ахаммияти баланди илмй ва 
амалй буда, ба омузиши вазъ, шароит ва рушди самарабахшии роххои 
нави назорат ва идоракунии тайёрии касбй зимни низоми таълими 
босалохият ба таълим дар муассисахои тахсилоти олии касбй бахшида 
шудааст.

Дар мухаддима зарурияти мавзуи таххихот, тавсифи асосии дастгох 

(аппарат)-и илмй, хадаф, объект, махсад, фарзия, вазифахо, асосхои 

методологй ва усулхои таххихот ба таври мушаххас муайян карда 

шуданд. Навгонихои илмй, ахамияту мохияти назарй ва амалии таххихот 

муяйян карда шуда, мархилахои таххихот, мухаррароти ба химоя



пешниходшуда ва маълумот оид ба тасвиб ва тасдшди натидахои кори 

озмоишй пешниход гардидааст.
Бояд гуфт, ки автореферати диссертатсияи Сатторов Крбилдон 

Абдулхакимович дар мавзуи «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй 

дар шароити муосир» таххикоти ба андомрасонида ба хисоб рафта,, 

муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз 

руйи ихтисоси 5.3.10. -  Наза*рия ва технологияи тахсилоти касбй (фанхои 

табий-риёзй) (5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими математика) 

сазовор мебошад.

номзади илмхои педагогии 
кафедраи табий-риёзй, декани 
факултети технологияхои компютерй 
ва амнияти киберии Донишгохи 
инноватсия ва технологияхои 
ракамии Тодикйстон

Сурога: 735360, Думхурии Тодикистон, вилояти Хатлон, ш. Кулоб, мах. 
Борбад, 9/1, тел./факс: (+992-83322)-2-13-67; E-mail: info@uidt.tj;
www.uidt.tj

Ахмедзода 3. П.

Имзои Ахмедзода 3. П.- ро тасдик; меку
Сардори шуъбаи кадрхо ва коргузорй, 
Донишгохи инноватсия ва 
технологияхои рахамии Тодикистон

ухторзода С. Г.

Сурога: 735360, Думхурии Тодикистон, вилояти Хатлон, ш. Кулоб, мах. 
Борбад, 9/1, тел./факс: (+992-83322)-2-13-67; E-mail: info@uidt.tj;
www.uidt.tj
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